

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động nhân**  
**Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024**

Căn cứ Công văn số 548/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 05/3/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 64/UBND-PVHTT, ngày 15/3/2024 của UBND huyện Tân Biên về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2024.

Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Biên xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024 trên địa bàn thị trấn như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa về ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; chủ đề, khẩu hiệu thông điệp và các hoạt động của Việt Nam nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2024.

Tuyên truyền các giá trị của gia đình Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực để xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc.

Đảm bảo các hoạt động được tổ chức chặt chẽ, khoa học, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung phù hợp chủ đề.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Chủ đề: “HẠNH PHÚC CHO MỌI NGƯỜI”.**

**2. Các khẩu hiệu, thông điệp**

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3;
- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng;
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

**3. Nội dung tuyên truyền**

Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; chủ đề, khẩu hiệu thông điệp và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024.

Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng và xã hội.

**4. Thời gian:** tháng 3 năm 2024, tập trung các hoạt động từ ngày 10/3/2024 đến 20/3/2024.

#### **5. Hình thức tổ chức**

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử, fanpage, Zalo OA....

Đăng tải các nội dung tuyên truyền trên trang web của cơ quan, đơn vị. Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên bảng tin công cộng về chủ đề và thông điệp tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”.

Một số hình thức khác phù hợp với điều kiện, tình hình của cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tổ chức tuyên truyền trên Fanpage, Zalo OA .

Tuyên truyền lồng ghép vào các hoạt động, cuộc họp tại cơ quan cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tuyên truyền nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; nêu gương người tốt, việc tốt.

Tổ chức một số hoạt động tuyên truyền hình thức khác phù hợp.

#### **2. Công chức VHXX phụ trách Văn hóa và Thông tin.**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các khu phố triển khai tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

Tham mưu UBND thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024 gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

#### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và học tập cộng đồng.**

Phối hợp Công chức VHXXH phụ trách Văn hóa và Thông tin tổ chức tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3.

Lựa chọn các tin, bài về lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; nội dung chủ đề, khẩu hiệu và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 để tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền thanh.

#### 4. Công chức chuyên môn trực thuộc UBND thị trấn

Tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn. Hưởng ứng Ngày quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 trên trang fanpage Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### 5. Các khu phố

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị trấn xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2023 trên địa bàn.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung: lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế hạnh phúc; chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

Tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu theo các thông điệp trong kế hoạch trước công trụ sở và những nơi đông dân cư.

Tổ chức các hoạt động truyền thông về giá trị của gia đình nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi người”.

Báo cáo kết quả tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024 về UBND thị trấn (qua Công chức VHXXH phụ trách Văn hóa và Thông tin), thời gian gửi báo cáo chậm nhất vào ngày 22/3/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Biên; Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, các khu phố tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao./.

#### Nơi nhận:

- Phòng VHXXH
- Thường trực Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- BQL các khu phố;
- Lưu: VT.



**Phan Thị Bình**